
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 012

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2016, AL BILANCIO PLURIENNALE 2016-2018 E ALLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2016-2018

Il giorno 15.09.2016 alle ore 20,00 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

MENEGATTI TIZIANA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PILZER GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE X

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER MARICA CONSIGLIERE COMUNALE X

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

SANTUARI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione n. 12 dd. 15 settembre 2016 
 
 
OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016, al Bilancio 

pluriennale 2016-2018 e alla Relazione previsionale e programmatica 2016-2018. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata, di cui 
al D. Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 
Rilevato come, in base al combinato disposto dell’art. 49 della L.P. 18/2015 e dell’art. 11 del 

D. Lgs. 118/2011 e s.m., gli enti locali della Provincia di Trento adottano, a partire dal 01.01.2016, gli 
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria ed ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 dell'art. 11 del D. 
Lgs. 118/2011, cui è attribuita funzione conoscitiva; 

 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario n. 78 di data 05 maggio 2016 di 

approvazione del bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016 - 2018 del Comune di Altavalle;  
 
Sentita la relazione del Sindaco in ordine alla necessità di apportare delle variazioni agli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2016, 2017 e 2018 per fronteggiare le necessità sorte successivamente 
alla sua approvazione; 
 

Rilevato in particolare che: 
� viene prevista la spesa una tantum di cui al capitolo 9040386/4 intervento 1.09.04.03 relativa alla spesa 

per la predisposizione del fascicolo integrato dell'acquedotto comunale; 
� viene iscritta nel triennio al capitolo 9030386/3 intervento 1.09.05.03 la spesa relativa al servizio 

raccolta e smaltimento rifiuti erroneamente non prevista in sede di bilancio di previsione; 
� si provvede a integrare lo stanziamento del capitolo 4010003/0 intervento 1.04.01.01 relativo alla spesa 

per le retribuzioni del personale a tempo determinato della scuola materna di Grumes per errore non 
previsto; 

� si provvede a rimpinguare lo stanziamento di alcuni capitoli relativi ad utenze per energia elettrica, gas e 
acquisto cippato per il teleriscaldamento sottostimate in sede di previsione di bilancio; 

� alle nuove o maggiori spese correnti si fa fronte anche con l’utilizzo in parte corrente di una ulteriore 
quota dell’ex fondo investimenti minori e con maggiori proventi dalla vendita del legname; 

� vengono integrati il capitolo 90502138/1 intervento 2.01.05.01 relativo ad interventi diversi da 
effettuarsi sulle strade forestali, il capitolo 10052138/1 intervento 2.08.01.01 per vari interventi di 
manutenzione sulle strade comunali ed il capitolo 9042136/102 intervento 2.09.04.01 per il progetto di 
manutenzione straordinaria delle fosse imhoff di Grumes; 

� viene istituito il nuovo capitolo 1052129/1 intervento 2,01.05.01 relativo alla manutenzione straordinaria 
di edifici comunali, il capitolo 4022115/0 intervento 2.04.02.05 relativo ad acquisti diversi di lavagne e 
attrezzatura per la scuola elementare di Faver, il capitolo 5022145/1 intervento 2.05.02.01 per la spesa di 
compartecipazione alla valorizzazione del Sentiero del Duerer, il capitolo 8012182/0 intervento 
2.09.01.06 relativo ad incarichi professionali per la revisione dei P.R.G. degli ex comuni ed il capitolo 
9022145/20 intervento 2.09.06.01 relativo a lavori diversi per parchi e giardini pubblici; 

� alle nuove o maggiori spese di investimento si fa fronte con economie su alcuni interventi preventivati e 
con l’utilizzo di budget 2005-2015 non ancora applicato ai bilanci degli exComuni; 

� si provvede all’assestamento dei capitoli relativi al contributo straordinario della Regione per le fusioni 
tenendo conto che per il primo anno l’erogazione verrà effettuata per il 70% dell’importo del contributo 
assegnato; 

 
 
 



Rilevato, altresì, che con le presenti variazioni non si altera il pareggio finanziario del Bilancio 
di Previsione annuale e pluriennale 2016-2018; 

 
Le variazioni sono state esaminate sotto il profilo contabile dal Revisore dei Conti dott. Fabio 

Clementi, il quale ha espresso parere favorevole a norma dell'art. 2 del Regolamento di cui al D.P.G.R. n. 7/L 
dd. 20.05.1993; 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
tenuto conto del fatto che le iniziative connesse alle variazioni sono di urgente realizzazione; 

 
Visto il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, in particolare l’art. 13; 
 
Visto il D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L, in particolare gli artt. 6 e 9; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ex Comune di Faver, in particolare gli artt. 17, 18 e 

21;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L e s.m.; 

 
Con voti favorevoli n. 13, nessuno contrario od astenuto, su n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori 
Menegatti Tiziana e Nardin Andrea 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le variazioni del bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2017 e 2018 di cui al 

prospetto allegato n. 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni finanziarie apportate si intende parimenti modificata 

anche la relazione previsionale e programmatica; 
 
3. di apportare le necessarie modifiche al piano delle opere pubbliche allegato alla relazione previsionale e 

programmatica che, debitamente aggiornato, si allega alla presente – allegato n. 2; 
 
4. di dare atto che le presenti variazioni comportano modifiche al prospetto delle spese una tantum che, 

debitamente aggiornato, si allega alla presente – allegato n. 3; 
 
5. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento 
degli investimenti; 

 
6. di dare atto che a seguito del presente atto viene adeguato il bilancio di previsione 2016-2018 redatto 

secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.; 
 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere comunale 
 
8. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L ed in ogni caso soggetta a pubblicazione per dieci giorni 
consecutivi; 

 
 



9. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non 
è soggetta al controllo preventivo di legittimità; 

 
10. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 
2005, n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*)  

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  16.09.2016 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16.09.2016 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiatata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L..

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

Stampa per Capitolo

C A P I T O L O  /  A R T I C O L O Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

V A R I A Z I O N I SOMME 
RISULTANTICod. e Num. Denominazione Aumento Diminuzione

Note

SPESE CORRENTITITOLO 1

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLOFUNZIONE 1

Organi istituzionali, partecipazione e decentramentoSERVIZIO 1

102 0,00 2.700,00 0,00 -2.500,00 200,00

1.01.01.02

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

103 0,00 19.047,24 500,00 -14.047,24 5.500,00

1.01.01.03

Prestazioni di servizi

108 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00

1.01.01.08

Oneri straordinari della gestione corrente

1 0,00 23.747,24 500,00 -18.547,24 5.700,00TOTALE SERVIZIO

Segreteria generale, personale e organizzazioneSERVIZIO 2

103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.01.02.03

Prestazioni di servizi

2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestioneSERVIZIO 3

101 0,00 5.800,00 0,00 -5.800,00 0,00

1.01.03.01

Personale

107 0,00 350,00 0,00 -350,00 0,00

1.01.03.07

Imposte e tasse

3 0,00 6.150,00 0,00 -6.150,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliSERVIZIO 4

103 0,00 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

1.01.04.03

Prestazioni di servizi

105 0,00 15.000,00 0,00 -10.000,00 5.000,00

1.01.04.05

Trasferimenti

4 0,00 17.000,00 0,00 -11.000,00 6.000,00TOTALE SERVIZIO

Ufficio tecnicoSERVIZIO 6

1Pag.

francesco.telch
Typewritten text
Allegato alla deliberazione C.C. n . 12   dd.15.09.2016
                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                      Dott.ssa Piffer Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

C A P I T O L O  /  A R T I C O L O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

103 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

1.01.06.03

Prestazioni di servizi

6 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00TOTALE SERVIZIO

Altri servizi generaliSERVIZIO 8

101 0,00 29.901,36 0,00 -29.901,36 0,00

1.01.08.01

Personale

103 0,00 3.000,00 2.000,00 0,00 5.000,00

1.01.08.03

Prestazioni di servizi

107 0,00 69,20 0,00 -69,20 0,00

1.01.08.07

Imposte e tasse

8 0,00 32.970,56 2.000,00 -29.970,56 5.000,00TOTALE SERVIZIO

1 0,00 84.867,80 2.500,00 -65.667,80 21.700,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICAFUNZIONE 4

Istruzione elementareSERVIZIO 2

103 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

1.04.02.03

Prestazioni di servizi

2 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Istruzione mediaSERVIZIO 3

105 0,00 5.800,00 0,00 -5.800,00 0,00

1.04.03.05

Trasferimenti

3 0,00 5.800,00 0,00 -5.800,00 0,00TOTALE SERVIZIO

4 0,00 8.800,00 0,00 -8.800,00 0,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALIFUNZIONE 5

Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturaleSERVIZIO 2

103 0,00 4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00

1.05.02.03

Prestazioni di servizi

2 0,00 4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO

2Pag.



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

PEG BILANCIO - PARTE USCITA ANNO 2016

C A P I T O L O  /  A R T I C O L O

Cod. e Num. Denominazione

Impegnii ult. 
eser. chiuso

Previsioni 
definitive anno 

in corso

P R E V I S I O N I  D I   C O M P E T E N Z A

Aumento Diminuzione

SOMME 
RISULTANTI

Note

V A R I A Z I O N I

5 0,00 4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00TOTALE FUNZIONE

FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTEFUNZIONE 9

Urbanistica e gestione del territorioSERVIZIO 1

103 0,00 7.000,00 0,00 -7.000,00 0,00

1.09.01.03

Prestazioni di servizi

1 0,00 7.000,00 0,00 -7.000,00 0,00TOTALE SERVIZIO

Servizio idrico integratoSERVIZIO 4

103 0,00 5.600,00 0,00 -2.056,23 3.543,77

1.09.04.03

Prestazioni di servizi

4 0,00 5.600,00 0,00 -2.056,23 3.543,77TOTALE SERVIZIO

9 0,00 12.600,00 0,00 -9.056,23 3.543,77TOTALE FUNZIONE

1 0,00 110.267,80 2.500,00 -87.524,03 25.243,77TOTALE TITOLO

0,00 110.267,80 2.500,00 -87.524,03 25.243,77TOTALE GENERALE USCITA

3Pag.


